

§ 5**Remiss - Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Redovisning av miljöförvaltningens förslag till handlingsplan för biologisk mångfald**

BRO 2020/305

Beslut

Stadsdelsnämnden beslutar att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen.

Sammanfattning av ärendet

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att ta fram en handlingsplan för stadens arbete med biologisk mångfald. Handlingsplanen var i februari 2020 ute på kontorsremiss inom staden där förvaltningen ombads inkomma med synpunkter på framtagna strategier. Bromma stadsdelsnämnd har nu tillsammans med ett antal andra remissinsatser fått den reviderade handlingsplanen för yttrande. Bromma stadsdelsförvaltning är positiv till det reviderade förslaget till handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. De presenterade strategierna i handlingsplanen bedöms kunna bidra till att uppnå målet om biologisk mångfald som presenterades i Stockholm stads miljöprogram 2020-2023. Förslaget kring arbete med åtgärder i den bostadsnära naturen är något som stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till. Detta särskilt då den bostadsnära naturen har en artrik miljö samtidigt som den ofta utsätts för hög belastning. Förvaltningen ställer sig också positiv till att handlingsplanen kompletterats med aktiviteter för att belysa biologisk mångfald. Förvaltningen ser positivt på att kunskapen inom staden om invasiva arter ökar och att ansvarsfördelningen för detta utreds. I framtiden är det upprättandet av åtgärdsprogrammet för biologisk mångfald inom stadsdelarna samt resursbehoven som avgör det fortsatta arbetet med biologisk mångfald.

Beslutsgång

Ordföranden konstaterade att nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Johan Paccamonti m.fl (M), Hanna Wistrand (L), Karl Persson (MP) och Adrian Nordén (C) lämnade ett särskilt uttalande:

"I massmedia kan man nästan dagligen läsa om larmrapporter om att den biologiska mångfalden utarmas. Vi i den grönbå majoriteten är därför mycket positiva till att Stockholm får en handlingsplan för biologisk mångfald. Djur och växter fungerar som

ekosystemtjänster och det finns mycket att vinna på att ta större hänsyn till biologisk mångfald. Till exempel fungerar naturliga infiltrationsområden för dagvatten och våtmarker som skydd mot översvämningar vid intensiva regn och träd fungerar som skugga för barn på förskolor och vid äldreboenden. Genom att anlägga ängsmark, fruktträd och bärbuskar kan skötseln med gräsklippning minskas samtidigt som biologiska mångfalden ökas.

När det gäller handlingsplanen är det positivt att det finns tydliga ansvarsområden. Eftersom det finns många olika aktörer med olika ansvarsområden är det av största vikt med en god samordning från miljöförvaltningen. Det är en fördel om befintliga nätverk kan användas, men för att förverkliga handlingsplanen kommer det troligen att behövas ytterligare nätverk och samordning. Stadsdelarna är en naturlig del av detta arbete, men kan behöva stöd i form av mallar och instruktioner av hur exempelvis skötsel- och parkplaner ska tas fram. Det är av största vikt att stadsbyggnadskontoret och exploateringskontoret deltar aktivt, eftersom planering av exploateringar behöver ta hänsyn till grön- och blåstruktur och den biologiska mångfalden."

Särskilt uttalande

Johan Heinonen m.fl (S) lämnade ett särskilt uttalande:

"Stockholm har under lång tid legat i framkant vad gäller kunskapsutveckling och skydd av naturmiljöer viktiga för den biologiska mångfalden. Stockholm arbetade med begreppet grönstruktur redan i översiktsplanen 1999 och har under lång tid byggt upp en stor kunskap kring stadens naturmiljöer. Under förra mandatperioden togs nya riktlinjer för utvecklingen av park- och naturmiljöer fram inklusive särskilda satsningar. I den senaste översiktsplanen har vikten av den gröna strukturen fått en tydligare plats både i kartmaterialet och i måltexterna.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har nu tagit fram ett förslag till handlingsplan för biologisk mångfald, som kommer att följas av åtgärdsprogram för biologisk mångfald. Den biologiska mångfalden är en viktig och akut fråga. Biologisk mångfald är en av de grundläggande förutsättningarna för att våra ekosystem ska kunna leverera funktioner och nyttor som vi människor behöver och använder. Staden behöver en övergripande vägledning kring hur dessa ska bevaras och utvecklas samtidigt som staden växer.

Handlingsplanen identifierar viktiga frågor att besvara inom stadens exploateringsprocess. Men ska Stockholms mål om 140 000 nya bostäder gå att genomföra behövs tydligare exempel på hur avvägningar vid exploatering ska göras. Det saknas vägledning för viktiga frågor så som vilka grönsamband och naturmiljöer som behöver prioriteras och vilka som kan exploateras, i vilka lägen en

exploatering kan frigöra resurser som kan användas till förstärkningsåtgärder, etc. Genom att i ett tidigt stadium ta hänsyn till den biologiska mångfalden och identifiera hur befintliga grönområden kan stärkas kan staden fortsatt växa och värna både den sociala, ekonomiska och ekologiska hållbarheten. Handlingsplanen ger vissa verktyg och pekar på viktiga prioriteringar, men den skulle vara betjänt av att tydligare ge stöd i avvägningar vid exploatering.

Det som dock är ännu mer allvarligt är att handlingsplanen inte kommer gå att genomföra med nuvarande förutsättningar. Genomförandet ligger i första hand på stadsdelsnämnder som ansvarar för skötseln av naturmarken, inklusive naturreservaten, och exploateringskontoret som ansvar för stadens investeringar vid nybyggnation. De åtgärder som föreslås i handlingsplanen kräver resurser. Utan dessa resurser är handlingsplanen mest en intressant sammanställning av kunskapsläget kring biologisk mångfald i Stockholm.

Som en del av processen med att ta fram förslaget till handlingsplan har en remissrunda genomförts. Remissinstansernas svar går att läsa i ”redovisning av miljöförvaltningens förslag till handlingsplan för biologisk mångfald”. Flera remissinstanser, särskilt stadsdelsförvaltningarna, framhåller att stadens resurser för naturvårdsskötsel redan idag är otillräckliga för att kunna upprätthålla värdena i en fungerande blågrön infrastruktur. Miljöförvaltningen skriver att: Resursbehovet är en grundläggande fråga för handlingsplanens genomförande, vilket påpekats av en rad remissinstanser. De behov som lyfts fram är framförallt resurser till investeringar i fysiska åtgärder samt till kontinuerlig naturvårdsskötsel.

Miljöförvaltningen skriver även: Ett utökat samordningsansvar för miljöförvaltningen ryms inte inom nuvarande budgetram. Samordningen kräver resurser i sig men det handlar också om utökade insatser av generell karaktär, till exempel utökad kommunikations- och utbildningsverksamhet samt utökad nätverksverksamhet med till exempel föreningslivet. Att följa utvecklingen över tid för de indikatorer som föreslås, liksom att hålla de digitala verktygen aktuella och uppdaterade, är också utökade insatser som behöver beaktas. Satsningar på att utveckla och tillgängliggöra de mest centrala av verktygen kommer att behövas.

Det saknas resurser både hos stadsdelarna och på miljöförvaltningen. Även exploateringsnämnden framhåller att handlingsplanens ambitioner inte ryms inom befintliga medel, varken för förstärkningsåtgärder, drift eller miljöövervakning. Men istället för ökade resurser har stora nedskärningar gjorts på grund av

förra årets skattesänkning. Det är inte direkt förvånande att de borgerliga partierna prioriterar skattesänkningar före välfärden, miljön och klimatet. Men det är mer förvånande att Miljöpartiet har accepterat nedskärningar inom äldreomsorg, förskola och skola genom att acceptera skattesänkningar och utförsäljningar. Vad man har fått i utbyte är en förvisso välskriven handlingsplan, men vars innehåll inte kommer att kunna genomföras på grund av minskade resurser.

För den biologiska mångfalden gäller det nu att kunna gå från ord till handling. Vi socialdemokrater är positiva till handlingsplanen för biologisk mångfald och vill se att den följs upp med mer medel för naturvård. För att handlingsplanen i slutändan ska leda till förbättringar i verkligheten måste även de som ska utföra arbetet få de resurser som krävs."

Handlingar i ärendet

- 329269 (Godkänd - R 1) (I beslutsflöde - R 1) Remiss - Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Redovisning av miljöförvaltningens förslag till handlingsplan för biologisk mångfald
- BRO 2020/305-1.2 Bilaga 1 - Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Redovisning av miljöförvaltningens förslag till handlingsplan för biologisk mångfald
- BRO 2020/305-1.3 Tjänsteutlåtande - Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad. Redovisning av miljöförvaltningens förslag till handlingsplan för biologisk mångfald

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
JOHAN,ANDREASSON	2020-09-28
LILLEMOR,SAMUELSSON	2020-09-28